Datum Neapoli, 18 kalendas maii, pontificatus nostri anno primo (die 14 aprilis, an. 1255).

Note 6, p. 125. — Quod Regulares admitti debeant in Universitate Studiorum parisiensium.

Alexander Episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri, Episcopo parisiensi salutem et apostolicam benedictionem.

Licet olim pro studii parisiensis conservatione, quædam circa studium ipsum de fratrum nostrorum consilio duxerimus ordinanda, prout in litteris nostris ex inde confectis, quæ: *quasi lignum vitæ*, incipiunt, plenius continetur; nonnulli, tamen, magistri et scholares parisienses quasdam colligationes et obligationes nefarias ad invicem, ut audivimus, inierunt, per quas scholares religiosi et alii non possunt libere, sicut volunt, scholas, maxime sacræ Legis, pro lectionibus et disputationibus audiendis, intrare, alias etiam, non sine apostolicæ Sedis injuria et impedimento, dicti studii ac salutis animarum dispendio,

intentionem nostram circa effectum ordinationis ipsius evacuare multipliciter moliantur. Volentes, igitur, et auctoritate præsentium statuantes, quod scholares omnes, tam religiosi qui de prælatorum suorum licentia morantur in studio, quam etiam sæculares, libere valeant, ubi volunt, lectiones et disputationes adire, quodque præfata nostra ordinatio ab omnibus magistris et scholaribus Parisiis existentibus, reverenter et humiliter, observetur, necnon quod dilecti filii Prædicatorum et Minorum ordinum fratres ac alii religiosi, qui Parisiis fuerint pro tempore doctores theologiæ facultatis, seu scholares ipsorum in consortium et collegium, seu societatem aliorum magistrorum et scholarium parisiensium recipiantur simpliciter et efficaciter habeantur : et quod parisiense studium, præter tenorem ordinationis ejusdem, aut absque Sedis apostolicæ licentia speciali nullatenus alibi transferatur ; omnes qui contra hoc salubre statutum venire, vel occasione præsentium aut aliarum litterarum nostrarum litterarum directarum tibi, quæ incipiunt, *cunctis processibus* studium ipsum conturbare præsumpserint, omnibus ecclesiasticis beneficiis decernimus esse privatos et ab ordinum executione suspensos. Omnes autem obligationes etiam juramento firmatas a magistris et scholaribus memoratis contra ordinationis aut litterarum superius expressarum, seu præsentium tenorem præsumptas, vel in posterum præsumendas, necnon compositionem inter eosdem fratres Prædicatores. ex parte una, et magistros et scholares, ex altera, contra ordinationem ipsam nobis irrequisitis initam, tanquam iniquam et temerariam penitus irritamus. Ut, igitur, a supradictorum observantia nullus se possit per ignorantiam excusare, fraternitati tuæ, per apostolica scripta, in virtute obedientiæ districtè præcipiendo mandamus, quatenus tenorem præsentium, qualibet occasione et dilatione ac appellatione cessante, per se vel per alios publicare Parisiis non omittens, si qui contra prædictorum aliquod venientes privationem incurrunt memoratam : tu illos ad quos beneficiorum ipsorum collatio spectare dignocitur, per litteras tuas, sine mora, demandes, ut infra quindecim dies post receptionem ipsarum, omni occasione cessante, beneficia illorum, de quibus, videris expedire, conferant personis idoneis et Ecclesiæ romanæ devotis. Quod si facere neglexerint, tu illa conferre personis hujusmodi non postponas. Non obstantibus appellationibus et exceptionibus aut occasionibus quibuscumque, sive litteris vel indulgentiis ab apostolica

Sede concessis, per quas præcepti nostri executio in hac parte impediri valeat, vel differri, aut de quibus plenam et expressam, seu de verbo ad verbum oporteat in præsentibus fieri mentionem, seu etiam quod dicti fratres, omnibus litteris apostolicis impetratis et impetrandis, renuntiassent dicantur, quandò in compositione hujusmodi consenserunt. Præsertim cum ipsam nullam esse, ac jam dictas apostolicas litteras in suo robore remanere velimus, ac ipsas tibi, ac eisdem fratribus ab earum detentoribus exhiberi, quos, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas, præceptum nostrum quod ex toto cordis affectu tibi dirigimus, taliter impleturus, ut efficacis obedientiæ gaudeamus in te promptitudinem invenisse. Alias autem pro firmo teneas quod indignationem nostram contra personam tuam, licet ipsam in Christo sincerissime diligamus, gravissime provocabis. Quod enim super hoc inveneris et feceris, nobis per tuas litteras fideliter intimare procures.

Datum Anagninæ, quinto kalendas Julii, pontificatus nostri anno tertio (die 27^a junii, an. 1257).

CHAPITRE V. — LIBERTÉ CIVILE.

Note 1. — Honorius II accorde aux habitants de Rieti de garder leur cité en pleine liberté, comme l'étaient les villes de la Campanie tenues directement de l'Église. Aussi dans le privilège de liberté apostolique, dans la charte de protection et concession de liberté (ainsi parle le Pape) Honorius ne se réservait qu'un cens annuel de 30 livres sur la rançon des délits. (Garampi, cité par Henry de l'Épinois, p. 63.)

Note 2. — En 1290, Nicolas IV accorde à plus de 30 villes ou bourgs la faculté d'élire leur podestat. (Henry de l'Épinois, *Gouvernement de papes*, p. 100.)

Note 3. — Libéralisme de Boniface VIII. — Tout délit commis relevant d'une juridiction municipale ne pouvait être poursuivi par le recteur de la province, du moment où le podestat avait intenté le procès. Aucune dénonciation occulte ne pouvait être admise : car les procédures secrètes et particulières,

disait le Pape, sont trop souvent une cause de péril. Le dénonciateur qui voulait donner suite à sa plainte devait procéder publiquement à ses propres dépens. Afin d'épargner les justiciables, le Pape rappela les règles d'une procédure prompte qui ne permit pas de prolonger pendant plusieurs jours ce qui pouvait être éclairé en un. Il servait encore les idées fixant les frais de justice et les compléta. Il maintint énergiquement les appels au siège apostolique, s'opposa à la comparution forcée pour les particuliers et exigea pour l'arrestation d'une personne le mandat du juge ou du recteur lui-même, à moins de flagrant délit. Afin d'arrêter la rapine des officiers et de réparer les injustices, Boniface VIII proclama la nécessité de la syndication, c'est-à-dire l'examen pendant dix jours après la sortie de charge de toutes les plaintes qui pourraient être adressées contre les recteurs, les maréchaux, les juges et greffiers, au sujet des actes exécutés par eux. (Henry de l'Épinois, *Gouvernement des papes*, page 70.)

Note 4. — La lutte entre le sacerdoce et l'Empire eut une influence considérable (sur la liberté des communes), et l'on peut dire que Grégoire VII et ses successeurs fondèrent autour d'eux autant de républiques que l'ancienne Rome en avait détruit. (Cantu, *Hist. univ.*, t. X. *Formation des communes.*)

Note 1. — *Ne quis pro sepultura, vel baptismo, sive pro eucharistia, aut infirmorum visitatione quidquam exigeret. — Ne quis pauperes homines rapinis vel captionibus vexaret.* (*Concilio Remensis Canones*, 1049.)

Note 2. — La bulle *In cœna Domini* contient une excommunication contre ceux qui établiraient sur leurs terres de nouveaux impôts ou augmenteraient les impôts déjà existants, hors les cas marqués par le droit.

STATUM CALIXTI PAPÆ II DE TREVIA DEI EDITUM
IN CONCILIO REMENSI (1119).

Note 1. — In concilio Remensi domnus papa Calixtus de trevia Dei sic : Ab adventu Domini usque ad octavos Epiphaniæ observari treviam Dei. A quinquagesima usque ad octavas Pentecostes. Similiter in jejuniis quatuor temporum, in vigiliis sanctorum, quæ jejunantur, in festis eorundem, in duobus

synodis a dominica in dominicam, in omnibus festis beatae Mariæ. His temporibus æqualiter omnes pacem habeant. Et monachi et bona eorum, et mulieres, et comitatus earum omni tempore pacem habeant. Mercatores, venatores, peregrini, similiter. Atria omni tempore in pace sint. Capellani castrorum jurent si præda vel quodcumque raptum vel extra prope castrum, pro tuitione ipsius castri deductum fuerit, se nullum divinum officium ibi celebrare, non exspectantes alicujus reclamationem, donec reddatur ablatum, vel si raptor dicit se jure accepisse, recommendatur, donec definiatur justitia illius judicis, per manum cujus causa illa debet determinari. Quod si hoc non observaverint, sciant se esse reos perjurii, et deponendos ab ordine, et reddituros capitale, et satisfacturos episcopo de justitia sua. Similiter, si cella monachorum, vel infra castrum vel circa castrum fuerit, monachis ibidem morantibus, hæc eadem observantia ab abbatibus per obedientiam injungatur. Quod si non observaverint, abbates capitale reddant et satisfaciant episcopo de justitia sua. Infra treviam Dei nemo pannum alterius accipiat. In quarta feria sole jam occidente, pulsentur campanæ per parochias, et ab illa hora usque ad feriam secundam oriente sole observetur pax; si infra villam vel extra villam aliquis aliquem vulneraverit, vel hostiliter percusserit, de eo judicabitur quemadmodum hactenus judicatum est. Si quis vero assaultum faciens aliquem occiderit infra treviam, vel hostiliter combustionem fecerit, vel intra vel extra treviam Dei, si solutus fuerit ab uxore, vel monachus fiat, vel Hierusalem eat. Si vero conjugatus fuerit, in manu episcopi sit qualiter satisfacere debeat. Si vero cui fit assaultus se defendendo homicidium fecerit, infra patriam sicut huc usque, ad pœnitentiam judicabitur. Si quis autem supradictorum reus satisfacere neglexerit, nemo sepeliatur in villa, vel in loco ubi ille vel familia ipsius demorabitur; vel divinum officium celebretur, præter baptisma, sive villa sua fuerit, vel advocatus villæ exstiterit: confessio tamen et corpus Christi nulli negetur. Si quis treviam Dei violaverit, et usque ad ultimum vitæ satisfacere neglexerit, si ipse motu oris et facto satisfacere poterit, satisfaciat; si satisfacere non poterit, si aliquo signo pœnitentia cognoscitur, parentes ejus si pro eo satisfacere voluerint reddendo capitale et satisfaciendo episcopo pro possibili delinquentis, neque sepultura, neque communione priventur; quod si aliter, nusquam sepeliatur. Qui vero cum sepelire præsumpserit, si clericus fuerit, ordine et ecclesiastica digni-

tate privetur. Si quis autem appellatus fuerit de infractione hujus treviae et ipse negaverit, si miles est, purgabit se septima manu; reliqui vero Dei judicio examinabuntur. Hujus statuti violatores omni die dominico per singulas parochias communicentur. (Labbei, *Sacrosancta concilia*, t. X, f. 804.)

CHAPITRE VI. — LIBERTÉ POLITIQUE.

Note 1. — Ille rex est, qui curam subditorum habet ut bene operentur, quemadmodum pastor ovium. Ex quibus omnibus manifestum est quod juxta istum modum, despoticum multum differat a regali ut Philosophus videtur dicere in 1^o *Politicorum*. Item, quod regnum non est propter regem sed rex propter regnum quia ad hoc Deus providit de eis ut regnum regant et gubernent et unumquemque in suo jure conservent: et hic est regiminis finis. Quod ad aliud faciunt in seipsos commodum retorquendo non sunt reges sed tyranni. Contra quos dicit Dominus in Ezech.: *Væ pastoribus Israel qui pascunt semetipsos! nonne greges pascuntur a pastoribus? Lac comedebatis, et lanis operiebamini et quod crassum erat occidebatis...* Finis ergo regis est, ut regimen prosperetur, quod homines conserventur per regem. (S. Thomas, *De regimine principum*, livre III, c. XI.)

Note 2. — Tel est l'office des bons rois : servir avec honneur. Dès qu'ils sont rois, leurs actions ne dépendent plus seulement de leur propre volonté, mais des lois et des règles qu'on leur a données, et des conditions auxquelles ils ont accepté l'empire. Lors même qu'ils manqueraient à ces conditions (qui sont l'effet d'une convention humaine), ils ne peuvent manquer à celle qui leur est donnée par la loi naturelle et divine, maîtresse des rois aussi bien que des sujets; or ces règles sont presque toutes renfermées dans ces paroles de Jérémie que Dieu, au sentiment de saint Jérôme, adresse aux rois en leur confiant le commandement : *Facite judicium et justitiam, liberate vi oppressum de manu calumniatoris, et advenam et pupillam, et viduam nolite contristare, neque opprimatis inique et sanguinem innocentem ne effundatis.*

Tel est le résumé des obligations du roi : telles sont les lois de son institution qui l'obligent à maintenir en paix et justice l'orphelin, la veuve, le pauvre, le riche, le puissant et celui qui ne peut rien par lui-même. C'est sur lui que pèsent les torts de ses ministres envers les uns, les injustices dont souffrent les autres, les angoisses de l'affligé, les larmes de celui qui pleure : sans parler de mille autres charges, d'un déluge de soucis et d'obligations imposés à quiconque est prince, chef d'un État. Car s'il est la tête pour commander et gouverner, pour soutenir et soulever les fardeaux des autres, il doit être aussi comme les pieds sur lesquels repose tout le poids de la république.